
2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 757,074 630,144 126,930

1.지방교육자치단체이전수입 757,074 630,144 126,930

1.교육비특별회계전입금수입 757,074 630,144 126,930

1.교육비특별회계전입금 757,074 630,144 126,930

1.학교운영비전입금 277,259 277,259 0
2020년 학교기본운영비 : -38,243,000원 * 1교

 =
-38,243,000

2021.1~2월분 기본운영비 : 38,243,000원 * 1

교 =
38,243,000

2.목적사업비전입금 333,906 197,390 136,516
(성립전_3추)2020년 시설관리직 인건비 : 

7,202,000원 * 1교 =
7,202,000

(성립전_3추)영어회화전문강사 인건비 및 급식

비 : 780,000원 * 1교 =
780,000

배움터자원봉사자 활동비 : -2,620,000원 * 1

교 =
-2,620,000

(성립전_3추)초등돌봄전담사 인건비 : 

5,950,000원 * 1교 =
5,950,000

(성립전_3추)초등돌봄전담사 인건비 : 

14,318,000원 * 1교 =
14,318,000

(성립전_3추)방과후행정실무사 인건비 : 

4,486,000원 * 1교 =
4,486,000

친환경우수농축산물지원비 : 2,733,000원 * 1

교 =
2,733,000

우수농축산물지원비 : 287,000원 * 1교 = 287,000

(성립전_3추)영어회화전문강사 정기상여금 : 

16,229,000원 * 1교 =
16,229,000

(성립전_3추)영어회화전문강사 퇴직금 : 

2,836,000원 * 1교 =
2,836,000

(성립전_3추)영어회화전문강사 4대보험 : 

1,471,000원 * 1교 =
1,471,000

(성립전_3추)영어회화전문강사 명절휴가비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_3추)아동특별돌봄지원금 : 60,200,000

원 * 1교 =
60,200,000

아동특별돌봄지원금 : -200,000원 * 1교 = -200,000

(성립전_3추)온라인인프라 구축 무선AP사업 : 

10,100,000원 * 1교 =
10,100,000

(성립전_3추)코로나19 대응 단기인력 급식도우

미 인건비 : 3,495,000원 * 1교 =
3,495,000

(성립전_3추)전주교육나눔한마당운영비 : 

215,000원 * 1교 =
215,000

(성립전_3추)코로나19대응 단기인력 방역도우

미 인건비 : 2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_3추)재해특교 코로나19대응 감염병예

방 물품구입비 : 712,000원 * 1교 =
712,000

(성립전_3추)코로나19대응 긴급돌봄인건비  : 

225,000원 * 1교 =
225,000

(성립전_3추)2021.1.~2월분 시설관리원 인건비

 : 4,291,000원 * 1교 =
4,291,000

2021년  책 꾸러미 지원사업 : 806,000원 * 1

교 =
806,000
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3.급식비지원금 81,649 100,942 -19,293
2020년 무료급식비 지원금 : -19,293,000원 * 

1교 =
-19,293,000

4.방과후학교활동비지원금 24,096 20,696 3,400
(성립전_3추)도시지역방과후학교운영비 : 

2,400,000원 * 1교 =
2,400,000

(성립전_3추)등교 수업 이후 코로나19 방역활

동 강화 사업비 : 1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

5.돌봄활동운영비지원금 37,057 33,857 3,200
(성립전_3추)2020년 초등돌봄교실 운영비 : 

3,200,000원 * 1교 =
3,200,000

6.현장체험학습비지원금 3,107 0 3,107
현장체험학습(수학여행) 지원금 : 3,107,000원

 * 1교 =
3,107,000

2.자체수입 101,456 178,661 -77,205

1.학부모부담수입 97,593 175,792 -78,199

1.수익자부담수입 97,593 175,792 -78,199

1.급식비 19,380 22,815 -3,435

1.급식비 15,751 14,962 789교직원급식비 : -1,522,000원*1회= -1,522,000

긴급돌봄교실지원중식비(여름방학) : 2,800원

*134인분=
376,000

긴급돌봄교실지원중식비(겨울방학) : 2,800원

*691인분=
1,935,000

2.우유급식비 3,629 7,853 -4,224우유급식비 : -4,224,000원*1회= -4,224,000

2.방과후학교활동비 68,209 137,562 -69,353

1.방과후학교활동비 68,209 137,562 -69,353POP 강사비 : -1,717,000원*1회= -1,717,000

POP부 교재비 : -2,300,000원*1회= -2,300,000

영어부 강사비 : -2,623,000원*1회= -2,623,000

영어부 교재비 : -2,620,000원*1회= -2,620,000

피아노부 강사비 : -2,395,000원*1회= -2,395,000

피아노부 교재비 : -2,106,000원*1회= -2,106,000

바이올린부 강사비 : -3,244,000원*1회= -3,244,000

바이올린부 교재비 : -1,535,000원*1회= -1,535,000

독서논술부 강사비 : -3,417,000원*1회= -3,417,000

독서논술부 교재비 : -3,765,000원*1회= -3,765,000

주산암산부 강사비 : -5,906,000원*1회= -5,906,000

주산암산부 교재비 : -2,304,000원*1회= -2,304,000

한자부 강사비 : -1,903,000원*1회= -1,903,000

한자부 교재비 : -2,042,000원*1회= -2,042,000
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컴퓨터부 강사비 : -3,765,000원*1회= -3,765,000

컴퓨터부 교재비 : -1,322,000원*1회= -1,322,000

체육교실부 강사비 : -2,709,000원*1회= -2,709,000

로봇과학부 강사비 : -3,571,000원*1회= -3,571,000

로봇과학부 교재비 : -3,910,000원*1회= -3,910,000

미술부 강사비 : -2,180,000원*1회= -2,180,000

미술부 교재비 : -4,200,000원*1회= -4,200,000

수학부 강사비 : -4,643,000원*1회= -4,643,000

수학부 교재비 : -2,019,000원*1회= -2,019,000

음악줄넘기부 강사비 : -1,557,000원*1회= -1,557,000

음악줄넘기부 교재비 : -1,600,000원*1회= -1,600,000

3.현장체험학습비 0 0 0

1.현장체험학습비 0 0 0

4.졸업앨범비 3,120 3,420 -300

1.졸업앨범비 3,120 3,420 -300졸업앨범제작 : -300,000원*1회= -300,000

5.기타수익자부담수입 0 0 0

1.기타수익자부담수입 0 0 0

6.돌봄활동운영비 6,884 11,995 -5,111

1.돌봄활동운영비 6,884 11,995 -5,111돌봄교실 간식비 : -5,111,000원*1회= -5,111,000

2.행정활동수입 3,863 2,869 994

1.사용료및수수료 0 0 0

1.사용료및수수료 0 0 0

1.사용료 0 0 0

2.자산수입 700 0 700

1.자산매각대 700 0 700

1.자산매각대 700 0 700자산매각대금 : 700,000원*1회= 700,000

3.기타행정활동수입 3,163 2,869 294

1.이자수입 1,208 1,249 -41
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1.이자수입 1,208 1,249 -41이자수입 : -41,000원*1회= -41,000

2.기타행정활동수입 1,955 1,620 335

1.기타행정활동수입 1,955 1,620 335수도광열비 등 : 269,000원*1회= 269,000

폐식용유매각대금 : -29,000원*1회= -29,000

재무감사지적사항회수금 : 95,000원*1회= 95,000

3.기타수입 27,431 27,431 0

1.전년도이월금 27,431 27,431 0

1.순세계잉여금 27,431 27,431 0

1.순세계잉여금 27,431 27,431 0

1.순세계잉여금 27,431 27,431 0

세입합계 885,961 836,236 49,725
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